RICCHIERI 1542, XVI, XXIV (p. 620; fr. 5): «Quae uero *uxor* dicitur, etiam *coniunx* nuncupatur, sciunt id uel $\alpha\psi\nu\alpha\lambda\phi\alpha\beta\eta\tau\omicron\iota$. Sed, inquit Caecilius Minutianus Apuleius in libro de Orthographia, sunt qui scribant *coiux*, citra ullum omnino *n*, a *coeo*. Aliis addere unum placet, et *coniux* dicunt. Sunt qui duplex, ut sit *coniunx*, ex opinationis uarietate in uerbi deductione» (sulle differenze tra le due citazioni v. p. 79)⁵⁵⁷.

'Co[n]iux' citra .n. in utraque syllaba reperitur apud antiquos, et cum .s. post .x., coiuxs : Per salvaguardare la coerenza interna del lemma – nel quale è ricordata la scrittura del vocabolo privo di nasale in entrambe le sillabe – è necessaria la correzione di *coniux* in *coiux*, confermata dalla citazione di Ricchieri e dalla ripetizione dell'entrata del lemma al termine della frase, nella variante *cum s post x* (appunto *coiuxs*). Ancora una volta si registra l'inaffidabilità del testo stabilito da Mai, che stampa *coiux* senza dar conto della lezione trädita e legge *coniuxs* invece di *coiuxs*.

Le attestazioni epigrafiche di *coiux* sono numerosissime: limitatamente al nominativo v. CIL I 1930; II.7 879; VI 3267; AE 1954, 79; AE 1972, 510⁵⁵⁸. Non ho trovato invece alcuna attestazione di *coiuxs*; ma per *coniuxs* v. CIL V 8773; VI 10164; VI 10374; VI 21304; VIII 5565; IX 3251; IX 4841; X 4420; XII 1262; XIII 1902; XIII 2981. Non ritengo tuttavia necessario correggere la lezione del codice nel *coniuxs* adottato dai due editori precedenti: la nota di Minuziano potrebbe far riferimento a una grafia ricostruita o ipotizzata, non necessariamente attestata.

Nam .x. non erat antiquissimum, pro qua modo .cs., modo gemino .ss., modo .gs. utebantur: apes pro apex, greges pro grex, Ulysses pro Ulixes. : Anche per questo passaggio si deve dar conto degli errori

⁵⁵⁷ La citazione di Minuziano è riproposta da Aldo Manuzio junior (v. comm. in ... *coniungendo*) e dal Dausque, i quali la attinsero dalle *Lectiones* di Ricchieri: DAUSQUIUS 1677, II, 92 «Minutianus in libello de Orthogr. "Sunt qui scribant *Coiux* citra ullum omnino *N* a *Coeo*: aliis unum addere placet, et *Coniux* dicunt: sunt qui duplex, ut sit *Coniunx* ex opinationis uarietate in uerbi deductione"».

⁵⁵⁸ L'«Epigraphik-Datenbank» (<http://www.manfredclaus.de>) registra altre 54 occorrenze del dativo *coiugi*.

commessi da Mai e inevitabilmente recepiti da Osann. Il codice ha *pro qua*, non *pro quo* come vorrebbe l'*editor princeps*: la restituzione dell'ablativo neutro sarebbe richiesta dall'*antiquissimum* che precede e dall'*usus* di Minuziano (per il genere neutro delle lettere v. § 6 *per duplex .l.*), ma ritengo preferibile conservare la lezione *qua*, difesa dal successivo impiego del femminile (*Postea .x. uarie usurpata*) e dalla consonanza con la voce *Ulysses* del *Vocabularium* di Nestore Dionigi, che presenta ulteriori e notevoli affinità con il lemma in esame (ma cfr. anche Prisc. *infra*): NESTOR DIONYSIUS 1483 «Vlysses cum unico l et y graeco et geminato s scribitur [...] x ergo littera duplex est , pro qua modo cs modo gs modo geminato ss (ut scripsit Plinius)⁵⁵⁹ primitus utebantur, ut apecs apex, grecs grex, simili modo (ut illi uolunt) Vlysses Vlyxes». La porzione di testo che segue il relativo è letta da Mai *modo .cs., modo .gs., modo .ss.*, con l'omissione di *gemino* e l'inversione dell'*ordo verborum*, volta forse a ottenere il parallelismo con i tre esempi seguenti (*apecs, grexs, Ulysses*). Il modello per questo passo può essere stato offerto da Prisc. *gramm.* II 33, 14 *X duplex modo pro cs modo pro gs accipitur, ut 'apex apicis', 'grex'*; v. anche Prob. *inst. gramm.* IV 49, 34 *x littera duplex in metris sive structuris iudicatur, siquidem geminatarum harum consonantium sono fungatur, id est gs aut cs, ut rex et regs, pix et pics* (cfr. p. 51, 9)⁵⁶⁰. Sulla grafia *Ulysses/Ulixes* v. anche PONTANUS *De aspiratione* (ap. GERMANO 2005, 323): «multa quoque cum aetatibus simul mutantur: aetas enim ex *Messana Messalam* fecit [...] ex eo quod erat *Odyseus Ulysem*»; TORTELLI 1501, 166v: «*Ulyxes* cum .y. graeco subsequente, .x. consonante scribitur, quamquam apud Graecos cum duplicato .ss. scribatur et .o. vocali in principio, videlicet Ὀδυσσεύς, ubi .d. in .l. etiam commutauimus [...] Fuit filius Laertae regis Ithacae [...]»⁵⁶¹; CIOFANUS 1583, 264: «*Ulixis* per *i* Latinum et *x*, quod magis probo. Testatur enim Plutarchus, Romanos, *Ulixes*, non *Ulysses*, scripsisse». La forma *Ulyxes* appare comunque preferita da Minuziano: cfr. § 27 *Penelopea, uxor Ulyxis*.

Postea .x. uarie usurpata: modo enim pro duplici, modo simplici consona posita inuenitur, unde uixi, uicxi et uixsi, in libris manu auctorum scriptis et in monumentis uetustisque lapidibus Romanorum : Nel lemma non vi sono citazioni da autori, ma solo un generico richiamo a testimonianze contenute in codici (si noti il particolare *ordo verborum* dell'espressione *in libris manu auctorum scriptis*) ed epigrafi. Per le forme di perfetto in *vicx-* l' 'Epigraphische Datenbank' registra 309 attestazioni, per *vixs-* 520. Per *monumentis* cfr. § 13 *ut monumenta testantur antiquissima*.

in ... quid quod coniux cum .n. in priore ... interdum cum .n. in utraque syllaba, ut ... uarietas ex opinione originis, a coeundo, coniugando, et coniu<n>gendo ... : La questione della grafia *coniunx/coniux* era discussa da numerosi grammatici antichi: Prisc. *gramm.* II 278, 7-9 '*coniungo coniunx coniugis*', *quod etiam in genetivo differentiae causa n amittit, ne, si 'coniungis' dicamus, verbum putetur*; II 372, 14-15 '*coniunx*' '*coniungis*' *secundum analogiam debuit proferri, sed ne verbum putetur, absque n profertur 'coniugis'* (v. inoltre II 140, 21; 454, 10-11); Vel. *ap. Cassiod. gramm.* VII 155, 17-18

⁵⁵⁹ Plin. *gramm.* 85 Della Casa (ap. Char. *gramm.* p. 168, 32 '*Ulixi*' pro '*huius Ulixis*' dici coeptum est (comm. DELLA CASA 1969 280-281).

⁵⁶⁰ BARABINO 1967, 180 e 326.

⁵⁶¹ Ma nel paragrafo *De x littera* Tortelli afferma: «'*Ulysses*' prius cum duplici .s., ubi nunc '*Ulixes*' cum .x. scribimus, quam litteraturam cum duplicato .s. Graeci etiam observant dicentes Ὀδυσσεύς». Inoltre nei codici dell'*Orthographia* la scrittura del nome oscilla tra *Ulixes* e *Ulyxes*: sulla questione v. DONATI 2006, 120 n. 1 con ulteriore bibliografia.

'coniux' sine n putat Nisus artigraphus esse scribendum, quoniam in genetivo casu facit coniugis (DI NAPOLI 2007, 83); Scaur. gramm. VII 20, 10ss. in coniugis tamen nominativo utramque partem ratio defendit ... sed melius tamen videtur sine 'n' littera scribere et dicere (p. 20, 10 BIDDAU 2008, comm. pp. 161-162); Phoc. gramm. V 421, 25 hic et haec coniux, qui nominativum sine n littera proferri volunt, quia in genetivo et aliis casibus eadem littera non servatur; Alcuin. gramm. VII 299, 24 (orth. 89 Bruni) 'coniux' secundum analogiam per n scribendum est, sed euphoniae causa n tollitur et dicimus 'coniux'; Prisc. accent. III 526, 5 coniux, quod nomen sine n quidam proferri volunt, quia in obliquis casibus n litteram amittit, ne verbum putetur; v. anche, sebbene non tratti direttamente il problema ortografico, Char. gramm. p. 109, 20-24 quaeritur quare nux nucis faciat et coniux coniugis, cum omnia nomina ux terminata genetivum per cis faciant ... excipiur hoc solum, quod genetivum per gis facit, coniux coniugis. Tra gli umanisti v. NESTOR DIONYSIUS 1483 s. v.: «Coniux communis generis facit in genetivo coniugis n littera abiecta. Quidam tamen (ut Priscianus scribit et Phocas) coniux in recto absque n dici debere putaverunt. Nam et utrumque formari potest: coniux a coniungo coniugis quod in genetivo secundum analogiam coniugis facit. Et coniux absque n a coniugo coniugas, cuius genetivus erit (quo utimur) coniugis»; ALDUS 1561, 16v: «Coniux, non coniux, libri et lapides»; ALDUS 1566, 220: «Coniux scriberem; non coniux, aut coiux ut est in quibusdam antiquis lapidibus, nam placet derivare a iugo, vel a coniugo verbo, ut videtur sensisse Catullus LIX» (di seguito riporta il passo di Minuziano trascritto dalle *Lectiones* di Ricchieri); GUARINUS 1521, LXXXIr: «notandum est quod nomen istud sine .n. littera, coniux quidam proferri volunt, ut Priscianus in libro de accentibus notavit, quod in genetivo et in aliis casibus eandem litteram amittit». Rispetto al testo licenziato nell'edizione di Mai e in quella conforme di Osann – nelle quali si rileva anche l'omissione di *uarietas* – propongo la sequenza *coniugando et coniungendo* in luogo di *coniungendo et coniugendo*: nel primo gerundio la lettera che precede il suffisso *-ndo* appare infatti più simile a una 'a' che a una 'e' e nel secondo diviene sufficiente integrare la nasale, probabilmente omessa in quanto sovrascritta; la difesa, per quanto parziale (*coniugendo* non dà senso), della lettura di Mai presuppone invece un doppio intervento emendativo (*coniu<n>gendo et coniugando*).